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V TEJ ŠTEVILKI: 

Doroteja Božič, vodja knjižnice 

       Vpis v Knjižnico UL 
PEF 

  
poteka od 1. 10. 2023 naprej ob 
predložitvi študentske in  
osebne izkaznice ali potrdila o vpisu. 
Vpis poteka osebno med delovnim    
časom in na daljavo, z možnostjo 
SPLETNEGA VPISA z digitalno  
identiteto UL preko COBISS+. 
Članarino ste študenti s statusom že   
plačali ob vpisu na fakulteto in vam 
omogoča dostop do vseh knjižnic UL, 
vključno z NUK in CTK. V posamezno 
knjižnico se morate sicer evidenčno   
vpisati, ni pa vam treba plačati članarine. 
Ob izposoji v drugih knjižnicah morate  

 
 
 
 
predložiti študentsko izkaznico. V  
knjižnico se vpišete samo enkrat, vaše     
članstvo velja do 31. 10. naslednje leto.  
Informacije o vpisu dobite tudi v    
knjižnici ali na spletni strani knjižnice 
UL PEF>> 
 

Visokošolska knjižnica ni oksimoron 

Oksimoron izhaja iz grških besed oksis – oster, bister in moron – neumen, kar 
bi lahko rekli bistroumni nesmisel. Oksimoron je besedna figura, ki vsebuje dva 
nasprotujoča ali izključujoča se pojma (npr. virtualna resničnost, edina izbira …).  

Letošnji bruci ste skozi dosedanje šolanje prispeli do visokošolskega izobraževa-

nja. Imate že izkušnje z osnovnošolskimi in srednješolskimi knjižnicami. Kot 

študenti pa ste na začetku spoznavanja in uporabe visokošolske knjižnice.   

Spoznali boste, da knjižnica ni zgolj zbirka tiskanih knjig in revij, ki so sicer še 

vedno pomembne pri študiju, ampak omogoča dostop do skoraj brezmejnih  

digitalnih vsebin. Knjižnica nudi tudi prostor, kjer lahko študirate v miru časopi-

sne čitalnice ali opravljate skupinske naloge v prostorih knjižnice.  

Z vsakim obiskom knjižnice in uporabo storitev, ki jih omogoča knjižnica, boste 

spoznavali, da v današnjih časih visokošolska knjižnica nikakor ni postala      

oksimoron, ampak je nepogrešljiv sopotnik pri študiju in pridobivanju novih 

informacijskih veščin. Zato visokošolsko izobraževanje in knjižnica nista dva 

izključujoča pojma.   

Knjižničarke želimo brucem vse dobro na študijski poti in da bi vam bila naša 

knjižnica v veliko pomoč pri študiju ter bi si v njenih prostorih napolnili tudi 

dušo. Želimo, da bi tudi knjižnica prispevala kamenček v pisanem mozaiku vse-

ga potrebnega, kar gradi bodoče pedagoge. 

https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/rsu
https://www.pef.uni-lj.si/knjiznica/vpis-v-knjiznico/
https://www.pef.uni-lj.si/knjiznica/vpis-v-knjiznico/
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Knjižnico najdete tudi na družbenih omrežjih Facebook in Instagram.  

Z vami delimo naše redne rubrike, zanimivosti, ki se dogajajo v knjižnici in 

spremembe, ki se zgodijo. 
 

Vabljeni, da nam sledite! ☺ 

Na naši spletni strani pa 

najdete vse ostale koristne 

informacije. Objavljamo 

redne rubrike knjižnice, 

najdete pa tudi spletne 

vodiče, ki vam koristijo 

pri študiju, med drugim 

tudi naš blog PeFKUL, 

kjer se lahko s prijetnim 

branjem kaj naučite ali 

izveste kaj novega.  

Študentke socialne      
pedagogike so za tuje 
študente pripravile     
priročnik z vsemi       
koristnimi in              
pomembnimi                     
informacijami.   

https://pefkul.wordpress.com/
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Gradivo v knjižnici je postavljeno v prostem pristopu. 
Če želite knjigo najti na polici, morate poznati signatu-
ro. Signatura vam pove, na kateri polici je postavljena 
knjiga. Ko v katalogu Cobiss+ najdete signaturo in se 
vam nekoliko zatakne pri iskanju na polici, poiščete še 
knjižničarko (običajno sedi za pultom ali pa je nekje 
med policami) in pomagala vam bo pri iskanju na polici.  

Prednost postavitve po principu prostega dostopa je ta, 
da lahko z brskanjem po policah najdete še kakšno 
relevantno knjigo, ki jo mogoče pri iskanju v katalogu 
niste našli.    

Kje v katalogu          
COBISS+ najdem    
podatek, na kateri polici 
v knjižnici bom        
našla/našel željeno   
knjigo? 

Revije, ki jih imamo v knjižnici, 
izposojamo samo čitalniško  
oziroma si lahko študenti željen 
članek fotokopirajo ali slikajo.  

 

Članek poiščete v katalogu. Revijo 
dobite na izposojevalnem pultu. 
Da vam bomo revijo lahko dali, si 
morate izpisati naslov revije,  leto, 
letnik ter številko.  

Nekatere slovenske revije 
so digitalizirane in prosto 
dostopne na dLib-u 
(Digitalna knjižnica    
Slovenije). Iz povezave 
(kot kaže puščica) na   
katalogu Cobiss+,       
dostopate do revije. 

Na istem mestu lahko najdete tudi druge povezave, ki vam omogočajo dostop do vira (na primer, če je knjiga  
oz. zaključno delo* dostopno samo/tudi v e-obliki). 

* Tukaj najdete tudi povezavo do Repozitorija Univerze v Ljubljani (RUL), kjer najdete zaključno delo v 
PDF obliki.  

   

COBISS+ 

https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/search/advanced
http://www.dlib.si/Publications.aspx
https://repozitorij.uni-lj.si/info/index.php/slo/
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Kako lahko uporabim ChatGPT pri študiju? 

Najbrž ste že slišali za zadnje 

čase pogosto omenjeno orodje 

ChatGPT.  Razvil ga je OpenAI 

in velja za enega najnaprednejših 

modelov NLP (Natural Language 

Processing). NLP chatboti uporab-

ljajo umetno inteligenco, ki  

ljudem omogoča naravne pogo-

vore s strojem in pridobivanje 

želenih rezultatov v čim manj 

korakih. V bistvu je ChatGPT 

klepetalni robot, ki uporablja 

tehnike obdelave naravnega  

jezika in ponuja različne opise, 

rešitve in odgovore na zahtevna 

vprašanja. Vendar lahko, čeprav 

je izjemno natančen, pri njegovi 

uporabi še vedno prihaja do  

napak. Sicer temelji na obsežnem 

naboru podatkov o internetnih 

besedilih, vendar je priporočlji-

vo, da pred njegovo uporabo 

vseeno preverite informacije, ki 

jih zagotavlja.  

Zato preventivno ne uporabljajte 

teh informacij za študijske pisne 

naloge ali kaj bolj pomembnega 

v vsakdanjem življenju. Veliko 

odgovorov, ki jih daje ChatGPT, 

je namreč enakih in jih ne more-

te uporabljati kot izvirno vsebino 

v svojih delih. Lahko pa uporabi-

te ChatGPT za iskanje informa-

cij, saj zagotavlja bolj kakovostne 

odgovore, kot npr. Google, ven-

dar žal brez navedbe virov. 

ChatGPT je tako v pomoč, ko 

raziskujete neko temo in se na 

podlagi podatkov, ki jih dobite, 

seznanite s temo ter usmerite v 

nadaljnje raziskovanje. Pri upora-

bi ChatGPT bodite previdni in 

upoštevajte, da umetna inteligen-

ca (zaenkrat) še ni brez napak. 

Priporočamo, da ga uporabite 

bolj kot pomoč pri delu in da 

vedno preverite točnost podat-

kov.  

Če pa se ga boste vseeno odločili 
uporabiti pri študijskih nalogah, 
ne pozabite, da je odgovornost 
avtorja prispevkov, da vsako  
besedilo, ki ga ustvari, ustrezno 
citira. Pri navajanju informacij, 
pridobljenih s programom Chat 
GPT, je treba jasno navesti, da 
so bile informacije ustvarjene z 
jezikovnim modelom umetne 
inteligence. Kako citirati gradivo, 
ustvarjeno s ChatGPT, pa opisu-
je naša knjižničarka Ksenija Rivo 
v prispevku ChatGPT in njego-
va vloga v visokošolskih knjiž-
nicah na blogu COBISS.  
 
Vabljeni k branju! 

PeFKUL: blog knjižnice z razgledom 

V knjižnici smo se lani odločili vzpostaviti  
blog PeFKUL, v katerem objavljamo  
prispevke z različnih področij študija, tako  
strokovne kot motivacijske. Sicer že  
zagotavljamo nekatere storitve, kot so dostop 
do kataloga, baz podatkov, repozitorijev in  
izobraževanje uporabnikov, vendar je blog  
lahko priročen kot dodaten vir informacij. Zato 
vam prebiranje njegovih vsebin toplo  
priporočamo.  

Vabljeni! 

https://blog.cobiss.si/2023/05/22/chatgpt-in-njegova-vloga-v-visokosolskih-knjiznicah/
https://blog.cobiss.si/2023/05/22/chatgpt-in-njegova-vloga-v-visokosolskih-knjiznicah/
https://blog.cobiss.si/2023/05/22/chatgpt-in-njegova-vloga-v-visokosolskih-knjiznicah/
https://pefkul.wordpress.com/
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Tiha čitalnica ali »kje lahko študiram?« 

Na naši fakulteti je kar nekaj kotičkov, kjer se lahko študentje družijo in  

študirajo. Svoj prostor imate na primer v 1. nadstropju. ☺ 

V knjižnici se nahajata dva prostora (knjižnica z izposojevalnim pultom in 
tiha čitalnica).    

V knjižnici se poleg polic s knjigami 
nahaja tudi del, ki je namenjen    
skupinskemu delu. Kar pomeni, da 
ste tam lahko nekoliko glasnejši. Na 
tem mestu se nahajajo mize, stoli in     
nekaj električnih razdelivcev, prostor 
pa poleg knjižnih polic krasijo tudi 
velike rože. ☺    

Tiha čitalnica je namenjena študentom, ki študirajo sami in zahteva        
popolno tišino. V prostoru tihe čitalnice boste našli tekoče številke       
slovenskih in tujih revij ter nekaj računalnikov.  
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Spletni vodiči 

Ena izmed storitev knjižnice so spletni vodiči, dostopni na spletni strani    
knjižnice. Spletni vodiči so vam lahko v pomoč pri študiju. Pripravljamo vodiče, 
ki so vam v pomoč pri iskanju virov in literature, vodič za uporabo programa za  
organiziranje virov in citiranje ter predmetne vodiče.   

 

*Najbolj uporabljen je    
vodič Citiranje in          

navajanje virov po 7. 
verziji APA           
standardov. 

Izobraževanja v knjižnici 

Knjižnica UL PEF  poleg  

razpisanih skupinskih           

izobraževanj omogoča tudi 

individualna izobraževanja. 

Katalog izobraževanj najdete 

na spletni strani Knjižnica 

UL PEF. 

Individualno izobraževanje je prilagojeno 
udeležencu in ni vnaprej razpisano.  

 

VSEBINA: Določi udeleženec. 

ČAS: Določi udeleženec. 

TRAJANJE: Po potrebi udeleženca 

 

Za izobraževanje pišite na                    
knjiznica@pef.uni-lj.si   

https://vodici.pef.uni-lj.si/subjects/index.php
https://vodici.pef.uni-lj.si/subjects/guide.php?subject=apa7
https://vodici.pef.uni-lj.si/subjects/guide.php?subject=apa7
https://vodici.pef.uni-lj.si/subjects/guide.php?subject=apa7
https://vodici.pef.uni-lj.si/subjects/guide.php?subject=apa7
https://www.pef.uni-lj.si/wp-content/uploads/2022/11/Izobrazevanje-uporabnikov-Katalog.pdf
https://www.pef.uni-lj.si/knjiznica/izobrazevanje-uporabnikov/
https://www.pef.uni-lj.si/knjiznica/izobrazevanje-uporabnikov/
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KVIZ — OBVLADAM KNJIŽNICO   

☺Kviz je bil pripravljen z orodjem ChatGPT ☺ 

Stran 7 

2 1 3 9 8 7 6 5 4 
REŠITEV:  

Rešitev izrežite in oddajte v skrinjico pri izposojevalnem pultu v Knjižnici UL PEF do 31. 10. 2023. Izmed vseh 
pravilno rešenih odgovorov bomo izžrebali 3 srečne dobitnike knjižne nagrade. Nagrajenec/ka bo obveščen/a    
po e-pošti.  

Ime in priimek_______________________________   E-pošta: _____________________________ 

1) Kako lahko uporabite katalog knjižnice (COBISS)?  

F) Za zapisovanje svojih pesmi D) Za pridobivanje receptov za kuhanje Č) Za iskanje in lociranje knjig v knjižnici  

E) Za iskanje novih prijateljev 

 

2) Katerega od naslednjih dejanj NI mogoče opraviti s pomočjo sistema COBISS?  

S) Rezervacija knjige G) Iskanje informacij o raziskovalnih člankih I) Sestavljanje glasbene skladbe P) Podaljšanje 

izposojenih knjig 

3) Kaj je rezervacija knjige v knjižnici? 

U) Skrbno shranjevanje knjig na policah H) Igranje igre rezervacij v knjižnici T) Postopek, kjer si rezervirate knjigo, 

ki je trenutno izposojena nekomu drugemu 

4) Kaj je "signatura"? 

A) Koda, ki označuje lokacijo knjige v knjižnici Z) Številka, ki jo pokličete, če imate težave z iskanjem knjig             

J) Telefonska številka knjižničarja D) Številka za naročanje hrane v knjižnici  

5) Kako lahko običajno najdete knjigo na polici v knjižnici? 

K) S prepevanjem pesmi o knjigah M) S sledenjem vonju knjig L) Z uporabo signature  

6) Kako lahko študenti dostopate do e-virov visokošolske knjižnice?  

E) Z lepljenjem QR kod na knjige I) Z obiskom knjižnice samo med delovnim časom R) Samo preko fizično      

dostopnih računalnikov v knjižnici N) Preko spleta, z oddaljenim dostopom do baz podatkov in e-knjig 

7) Kaj pomeni kratica "DiKUL"?  

S) Društvo in kavarna Univerze v Ljubljani I) Digitalna knjižnica Univerze v Ljubljani P) Domači kolači Univerze v 

Ljubljani  

8) Kako lahko študenti dostopate do virov v DiKUL?  

D) Z obiskom knjižnice L) Z izpolnitvijo papirnatih obrazcev C) Preko spletne strani s prijavo preko digitalne  

identitete E) S klicem na DiKUL informacijski center 

9) Kaj pomeni izraz "RUL"?  

A) Digitalni arhiv za hranjenje zaključnih del Univerze v Ljubljani B) Kraj za shranjevanje šolskih torb                   

C) Ekskluzivna restavracija na fakulteti D) Kraj za vadbo in športne dejavnosti 



Storitve, ki jih zagotavlja knjižnica: 

• dostop do knjižnične zbirke v prostem pristopu ter  

uporaba lokalnega in vzajemnega kataloga Cobiss+; 

• oddaljeni dostop do naročenih e-revij, e-knjig in drugih 

informacijskih e-virov in podatkovnih zbirk (npr. DiKUL); 

• pomoč in svetovanje pri iskanju, vrednotenju ter  

uporabi informacijskih virov in informacij; 

• izdelava informacijskih poizvedb in pridobivanje virov; 

• izposoja knjižničnega gradiva na dom, v čitalnico in  

izposoja e-knjig ter bralnikov; 

• storitvi Moja knjižnica v COBISS+ in mCOBISS; 

• izgradnja različnih digitalnih zbirk (npr. PeFprints); 

• obveščanje o novostih preko mesečnih rubrik: Revije -  

mesečne novosti, Knjižne novosti, Izbranih 10 ter  

Mesečne novice Knjižnice UL PEF; 

• medknjižnična izposoja za zaposlene in dok. študente; 

• vodenje bibliografij visokošolskih učiteljev in sodelavcev 

ter svetovanje glede znanstvenega objavljanja; 

• vodenje zbirke obveznih izvodov gradiv, ki nastajajo v 

okviru fakultete, vključno z diplomskimi in magistrskimi 

deli ter doktorskimi disertacijami; 

• informacijsko opismenjevanje uporabnikov; 

• izgradnja spletnih vodičev ... 

 

Dan za zdravje in 

obisk knjižničarke iz 

Osijeka (Erasmus+ 

staff mobility) 

Odpiralni čas*: 
pon—pet: 7.30—19.00 

sob: 7.00—14.00 
 

Poletni delovni čas  
(julij, avgust): 

pon—pet: 8.00—14.00 
 

*Spremembe so objavljene  
na spletni strani in družbenih 

omrežjih. 

Knjižnica z razgledom. 

KNJIŽNICA UL PEF  

Spletna stran knjižnice 
https://www.pef.uni-lj.si/knjiznica/  

Julija smo v knjižnici v okviru Erasmus+ mobilnosti  

gostili gospo Ljubico iz Knjižnice Pedagoške fakultete 

Osijek. Izmenjale smo si nekaj izkušenj in idej,           

predvsem pa je bil njen obisk poln pozitivne  

energije. 

 

 

 

Junija smo v okviru dneva za zdravje, ki ga vsako leto 

organizira Pedagoška fakulteta UL, raziskovale slovensko 

obalo. S pohodom in plavanjem smo poskrbele za zdravje 

in se polne energije vrnile za izposojevalni pult. 

https://www.pef.uni-lj.si/knjiznica/

